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Punkt 1: Velkomst og meddelelser

00.01.00-P35-502899

Beslutning
Der var ingen meddelelser.



Punkt 2: Kommissorium for udvalget

00.01.00-P35-502899

Resume
Kommunalbestyrelsen godkendte den 25. februar 2026 en skitse til kommissorium for udvalgets arbejde. Endeligt
kommissorium skal drøftes i udvalget og forelægges kommunalbestyrelsen inden sommerferien 2026.

Sagsfremstilling
Skitse til kommissorium er vedlagt som bilag og drøftes i udvalget.

Indstilling
Direktionen foreslår, at udvalget drøfter skitse til kommissorium og forventninger til udvalgets arbejde.

Beslutning
Beredskabsudvalget tiltræder direktionens forslag.

Bilag

Kommissorium 17.4 udvalg Beredskab



Punkt 3: Det aktuelle trusselsbillede og betydningen for Rudersdal
Kommune

00.01.00-P35-502899

Resume
Rudersdal Kommune udarbejder som en del af sit beredskabsarbejde en trusselsvurdering minimum to gange årligt og i
øvrigt, når der sker væsentlige ændringer i trusselsbilledet. Formålet er at sikre et kvalificeret grundlag for udarbejdelse af
og løbende opdatering af kommunens beredskabs- og indsatsplaner.
 
Seniorkonsulent Jens Gregersen gennemgår den aktuelle trusselsvurdering.

Sagsfremstilling
Rudersdal Kommunes beredskabsplanlægning skal sikre opretholdelse af kritiske funktioner i tilfælde af kriser og
uvarslede hændelser og gøre det muligt hurtigt at retablere normal drift. Et naturligt element heri er at tilvejebringe et
kvalificeret beslutningsgrundlag for udvikling af beredskabet og herunder implementering af afværgeforanstaltninger
gennem monitorering af potentielle trusler, der kan berøre kommunen.
 
Kommunens vurdering af aktuelle trusler og deres mulige konsekvenser er baseret på myndigheder og
forsyningsselskabers selvstændige analyser og anbefalinger, men tilpasset Rudersdal Kommunes særlige forhold,
organisatoriske struktur og beredskabsforberedelse.
 
Hovedkilderne er bl.a. Nationalt Risikobillede 2025[1], Udsyn 2025[2], KL’s publikation ”Styrk kommunernes
beredskab”[3], der er en ’oversættelse’ af Nationalt Risikobillede 2025, trusselsvurderinger på specifikke områder som fx
cybercrime[4], samt udvalgte forsyningsselskabers vurderinger af specifikke trusler mod deres kritiske infrastruktur.
 
I Rudersdal kommunes beskrivelse af de enkelte trusler foretages både en vurdering af den enkelte trussels sandsynlighed
og af dennes mulige konsekvens. Herudover indgår også en vurdering af indenfor hvilken tidshorisont truslen evt.
vurderes at blive konkret.
 

[1] https://samsik.dk/publikation/nationalt-risikobillede-2025/
 
[2] https://www.fe-ddis.dk/da/produkter/Risikovurdering/risikovurdering/udsyn-2025
 
[3] https://www.kl.dk/forsidenyheder/2024/december/styrk-vores-allesammens-sikkerhed-styrk-det-kommunale-
beredskab
 
[4] https://samsik.dk/publikation/cybertruslen-mod-danmark/

Indstilling
Direktionen foreslår, at sagen forelægges til orientering.

Beslutning
Beredskabsudvalget tiltræder direktionens forslag.



Punkt 4: Overblik og nuværende status

00.01.00-P35-502899

Resume
Forvaltningen præsenterer organiseringen af kommunens samlede beredskab og giver en status på allerede gennemførte
aktiviteter for bedst muligt at forberede kommunen på evt. kriser og uvarslede hændelser.
 
Seniorkonsulent Jens Gregersen vil på mødet gennemgå organiseringen af kommunens samlede beredskab og give en
status på allerede gennemførte aktiviteter for bedst muligt at forberede kommunen på evt. kriser og uvarslede hændelser.

Sagsfremstilling
Med henblik på at styrke Rudersdal Kommunes samlede beredskabsarbejde har der siden 1. november 2024 været afsat et
fuldtidsårsværk med særligt henblik på at tilvejebringe et sammenhængende og tidssvarende beredskabsplansæt og at
etablere en beredskabsorganisation, der kan sikre en hurtig og kompetent indsats i forbindelse med kriser og større
uvarslede hændelser med det overordnede formål at beskytte sårbare borgere og kommunens ejendomme og øvrige
faciliteter.  
 
Herudover har Rudersdal Kommune prioriteret en række indsatser for at imødekomme skærpede myndighedskrav blandt
andet i forhold til beskyttelse af sårbare borgere og cybersikkerhed (NIS2-direktivet) samt i øvrigt at etablere
hensigtsmæssige afværgeforanstaltninger i forhold til potentielle kriser eller uventede hændelser eller at skabe et
kvalificeret beslutningsgrundlag for etablering af fx nødstrømforsyning, opbygning af nødlagre, udvikling af alternative
kommunikationsmuligheder mv.
 
Beredskabsplanlægning
Rudersdal Kommune har valgt at indgå i et mere forpligtende samarbejde med Allerød, Fredensborg og Hørsholm
kommuner for at styrke kommunernes samlede krisestyringskapacitet og robusthed i forhold til større, uvarslede
hændelser. Herudover har kommunerne, der alle betjener sig af Nordsjællands Brandvæsen (NSBV), skærpet kravene til
NSBV og herunder også aftalt muligheden for – gennem fælles indkøb – at styrke NSBVs kapaciteter til imødegåelse af
fx ekstremt vejr, strømudfald og transport i udsatte situationer.
 
Som en forudsætning for dette styrkede samarbejde har kommunerne udarbejdet en fælles beredskabspolitik og en
koordinerende beredskabsplan, samt udarbejdet fælles skabeloner for alle niveauer af beredskabsplaner og indsatsplaner i
de fire kommuner, herunder actioncards, rollebeskrivelser, bilag og skabeloner. Den fælles beredskabspolitik og den
koordinerende beredskabsplan for de fire kommuner blev forelagt Kommunalbestyrelsen den 17. december 2025.
 
Ligeledes blev den generelle beredskabsplan for Rudersdal Kommune og kommunens sundhedsbredskabsplan forelagt og
godkendt af Kommunalbestyrelsen den 17. december 2025. Kommunens øvrige beredskabs- og indsatsplaner er under
revision og forventes endelig udarbejdet og forvaltningsmæssigt godkendt inden udgangen af 2. kvartal 2026 for niveau 2
planer og inden udgangen af 3. kvartal 2026 for niveau 3 planer.
 
 
 
Øvelser
Rudersdal Kommune gennemførte i april 2025 en dilemmaøvelse i samarbejde med Styrelsen for Samfundssikkerhed.
Formålet var blandt andet af afprøve brugbarheden af det eksisterende plangrundlag samt at afdække, hvordan
samarbejdet mellem den generelle krisestab og to faglige krisestabe (niveau 2) fungerede under en realistisk, men
kompleks krise.
 
Rudersdal Kommune planlægger herudover i samarbejde med ekstern leverandør en simuleringsøvelse for den generelle
krisestab, sundhedsberedskabet, det tekniske- og miljømæssige beredskab samt kommunens it-beredskab i foråret 2026.
Herudover planlægges en dilemmaøvelse i samarbejde med Allerød, Fredensborg og Hørsholm kommuner. Øvelsen
arrangeres i samarbejde med en ekstern leverandør.
 
Herudover er der over de seneste 14 måneder gennemført en række mindre øvelser af blandt andet alarmering via
forskellige kommunikationskanaler.
 
Nødlagre for sårbare borgere
Rudersdal Kommune har siden august 2024 haft en fast praksis, der sikrer, at der er vand, mad og medicin til minimum
tre dages forbrug til alle borgere på kommunens plejecentre og bosteder. Lagrene fornyes og forbruges løbende, ligesom



der er udarbejdet madplaner med henblik på situationer enten uden strøm eller med begrænset adgang til strøm. Der er
ligeledes et mindre lager til kommunens medarbejdere på de pågældende institutioner.
 
Kommunen hjælper samtidig borgere visiteret til hjemmeplejen med at opbygge egne lagre af vand, mad og medicin
svarende til minimum tre dages forbrug.
 
Beskyttelsesrum
Der er i alt registreret 58.469 pladser i sikringsrum og i alt 400 pladser i såkaldte betondækningsgrave i Rudersdal
Kommune. Ingen af disse er på nuværende tidspunkt brugbare som egentlige beskyttelsesrum. Det er Ministeren for
Samfundssikkerhed og Beredskab, der kan bede kommunerne om at klargøre sikrings- og beskyttelsesrummene til brug,
hvilket dog kun vil ske, hvis risikoen for væbnet angreb mod Danmark vurderes at være overhængende.
 
I vinteren 2026 har alle kommuner skullet gennemgå egne betondækningsgravene og indberette via en digital løsning til
Styrelsen for Samfundssikkerhed. Rudersdal Kommune har med hjælp fra Nordsjællands Brandvæsen gennemgået de i alt
otte betondækningsgrave i kommunen. De er alle i rimelig stand, men uegende som beskyttelsesrum i den nuværende
tilstand.
 
Forvaltningen forventer, at kommunerne i løbet af 2026 vil blive bedt om også at gennemgå sikringsrummene. Det er en
betydelig opgave, som forvaltningen forventer helt eller delvist at udlicitere til en ekstern partner.
 
Nødstrømforsyning
Rudersdal Kommune har p.t. to faste og en mobil nødstrømsgenerator. De to faste generatorer vil kunne forsyne
kommunens it-systemer og væsentlige dele af rådhuset, mens den mobile generator er dedikeret primært til ”ilt-borgere”
(borgere der har behov for iltforsyning). Herudover afsøger forvaltningen p.t. forskellige modeller for supplerende
nødstrømforsyning primært til understøttelse af kommunens plejecentre og bosteder.
 
Kritisk infrastruktur
Beredskabsplanlægning i Danmark hviler på en række fælles principper, herunder sektoransvarsprincippet. Det betyder, at
den myndighed eller serviceleverandør, der har ansvaret i dagligdagen, også har det i en krise eller i tilfælde af en større
uvarslet hændelse.
 
Rudersdal Kommune er sammen med øvrige ejerkommuner i løbende dialog med de forsyningsselskaber, der håndterer
strøm, fjernvarme, vand og spildevand i kommunen; Novafos, Birkerød Vandværk, Norfors og Radius. Formålet er
overordnet at opnå en så stor forsyningssikkerhed som muligt – også i væsentlige beredskabssituationer.
 
Kommunikationskanaler
Rudersdal Kommune har på forskellig vis forberedt kommunikation med nøglemedarbejdere og sektormyndighederne i
tilfælde af længerevarende strømafbrydelse og dermed forventet manglende internet- og mobildækning.
 
Ligeledes har kommunen udpeget ni forskellige lokationer i kommunen, hvor borgerne løbende vil kunne søge
information fra kommunen, hvis der ikke længere er mulighed for at kommunikere via internet eller mobil. Lokationerne
fremgår af kommunens hjemmeside. Herudover er der lagt planer for brug af gademedarbejdere og boligsociale
medarbejdere til information af borgerne ved en længere periode med internet- og mobildækning.
 
 

Indstilling
Direktionen foreslår, at sagen forelægges til orientering.

Beslutning
Beredskabsudvalget tiltræder direktionens forslag.



Punkt 5: Planlægning af borgerarrangement om beredskab den 3. juni 2026

00.01.00-P35-502899

Resume
Forvaltningen præsenterer det foreløbige program for et borgerarrangement om beredskab den 3. juni 2026.

Sagsfremstilling
Det fremgår både af konstitueringsaftalen og af skitsen til kommissorium for udvalget, at det bl.a. gennem
oplysningsindsatser, workshops mv. skal inspirere borgere og virksomheder til opbygning af lokale beredskaber og
medvirke til at styrke borgernes oplevelse af tryghed, hvis en krise rammer, så velfærden kan opretholdes, og samfundets
sammenhængskraft kan videreføres.
 
Forvaltningen foreslår i forlængelse heraf, at udvalgets første initiativ bliver et borgerarrangement med særligt fokus på
udbygning af lokalt beredskab og borgernes etablering af et hjemmeberedskab, som det også fremgår af skitsen til
udvalgets kommissorium. Borgerarrangementet – en ”prepper-aften” – foreslås afholdt onsdag den 3. juni 2026, kl. 18.30-
21.00 i aulaen på Rudersdal Gymnasium.
 
Aftenen planlægges i samarbejde med blandt andet Ældre Sagen, Styrelsen for Samfundssikkerhed og Nordsjællands
Brandvæsen.
 
Udkast til hovedpunkter
 

Fællesspisning – Begrænset antal pladser, hvor der serveres mad, der er muligt at lave under en tredages-hændelse
Indledning og velkomst ved borgmester Ann Sofie Orth og formand for beredskabsudvalget Alexander Friborg
De nye trusler og hvordan vi skal forholde os til dem ved Jacob Kaarsbo, uafhængig sikkerhedsrådgiver og tidligere
chefanalytiker i Forsvarets Efterretningstjeneste
Forventninger og forpligtelser i en krisetid oplæg til workshop om borgernes forventninger, kommunens
forpligtelser og en diskussion af, hvordan vi bedst hjælper hinanden i en længerevarende krise
Minioplæg (evt. som workshops der kan vælges imellem):

Hvordan laver man en lokal beredskabsplan? (fx Lasse Oszadliik, der er ophavsmand til Frivillig
Beredskabsplan eller repræsentant fra Vejlesø Parken)
Digitalt selvforsvar
Kan fællessang styrke social sammenhængskraft i krisetider
Få styr på dit hjemmeberedskab
Ældre i en krisetid
Sådan brandsikrer du din bolig
Forbered dit hjem på klimahændelser
Forebyg indbrud og tyveri

 
Forvaltningen har indgået aftale med Jacob Kaarsbo og Nærum Gymnasium og har aftalt med Ældre Sagen i Rudersdal
Kommune, at en repræsentant herfor deltager i planlægningen.
 
Forvaltningen er langt i sin planlægning af beredskab og tre-dages hændelser i forhold til sårbare borgere på kommunens
plejecentre og bosteder samt borgere visiteret til den kommunale hjemmepleje. Ligeledes har kommunen forberedt
afværgeforanstaltninger og et beredskab til at sikre opretholdelse af kommunens kritiske funktioner i tilfælde af en krise
eller uvarslet hændelse.
 
Derimod planlægger hverken Rudersdal Kommune eller andre offentlige myndigheder tilsvarende i forhold til
kommunens øvrige borgere. Det er således den enkelte borger og families egen forpligtelse at forberede sig så godt som
muligt, herunder at opbygge et hjemmeberedskab i overensstemmelse med Styrelsen for Samfundssikkerheds
anbefalinger. Formålet med aftenen er således at understøtte og inspirere både den enkelte familie, boligselskaber,
grundejerforeninger m.v. til arbejdet med egne, lokale beredskabsplaner, forberedelser af mulige kriser og diskussioner
om, hvordan vi bedst muligt hjælper hinanden under større kriser og længerevarende, uvarslede hændelser.
 

Indstilling



Direktionen indstiller, at udvalget drøfter forvaltningens forslag til hovedpunkter for borgerarrangementet.

Beslutning
Beredskabsudvalget tiltræder direktionens forslag.



Punkt 6: Drøftelse af tematikker

00.01.00-P35-502899

Resume
Udvalget drøfter tematikker, som det vil beskæftige sig med.

Seniorkonsulent Jens Gregersen vil facilitere drøftelsen på mødet.

Sagsfremstilling
Forvaltningen tilrettelægger og faciliterer en workshop, hvor udvalget arbejder med at identificerer og kvalificerer temaer,
problemstillinger og tilgange, som udvalget vil arbejde videre med og som kan medvirke til at styrke beredskabet og
understøtte borgernes oplevelse af tryghed, hvis en krise rammer, så velfærden kan opretholdes, og samfundets
sammenhængskraft kan videreføres. 
 
Workshopppen vil primært fokusere på temaer i forhold til civilsamfund, borgere, erhvervsvirksomheder og
forsyningsselskaber.

Indstilling
Direktionen foreslår, at udvalget drøfter tematikker, som det ønsker at beskæftige sig med.

Beslutning
Beredskabsudvalget tiltræder direktionens forslag.



Punkt 7: Udvalgets mødeplan

00.01.00-P35-502899

Resume
Der er planlagt to møder i foråret 2026, mens der endnu ikke er planlagt mødedage i 2. halvår.

Sagsfremstilling
Udvalgsformanden og forvaltningen har udarbejdet forslag til kommende møder og aktiviteter i udvalget frem til
sommerferien. Mødedatoer er sendt til udvalgets medlemmer og skal fastlægges. Der kan ved behov planlægges
yderligere aktiviteter og møder udover de fremsendte forslag.

Der er planlagt møder i udvalget den 15. april, og der skal være et møde i juni, som forventes fastlagt snarest. Herudover
er der planlagt et borgerarrangement den 3. juni, som udvalget står som arrangør af.

Efter sommerferien planlægges møder i udvalget ca. 1 gang om måneden. Enkelte møder kan erstattes af ekskursioner
eller arrangementer rettet mod borgere eller virksomheder.

Kommunalbestyrelsen skal forelægges udvalgets kommissorium den 24. juni 2026.

Forvaltningen sikrer, at møderne lægges i medlemmernes kalender, når datoerne er endeligt fastlagt.

Indstilling
Direktionen foreslår, at mødeplan og aktiviteter for 1. halvår af 2026 fastlægges.

Beslutning
Beredskabsudvalget tiltræder direktionens forslag.



Punkt 8: Baggrundsmateriale

00.01.00-P35-502899

Resume
Forvaltningen har samlet materiale, som vurderes at være relevant som baggrundsinformation for udvalget. 

Sagsfremstilling
Baggrundsinformationen er vedlagt som bilag.

Indstilling
Direktionen foreslår, at sagen forelægges til orientering.

Beslutning
Beredskabsudvalget tiltræder direktionens forslag.

Bilag

Beredskabspolitik 2025

Generel Beredskabsplan Rudersdal Kommune

10-forslag-til-etableringen-af-et-samlet-dansk-totalberedskab.pdf

Beredskabsplanlaegning-for-saarbare-borgere.pdf

Koordinerende beredskabsplan - niveau 0 2025

Koordinerende beredskabsplan niveau 0 bilag

NATIONALT-RISIKOBILLEDE-2025.pdf

styrk-kommunens-beredskab.pdf

SAMSIK's bemærkninger til 'Koordinerende Beredskabsplan'



Punkt 9: Beslutningsprotokol og underskriftsark

00.01.00-A00-498549

Beslutning
Beslutningsprotokol blev godkendt.
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